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Návrh uznesenia: 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka 

A .  n e s ú h l a s í  

so systémom solidarity pre malé mestské časti vo výške 3% z celkových príjmov mestských 

častí z dane z príjmu fyzických osôb a dane z nehnuteľností 

 

B .  o d p o r ú č a  

 

1. starostovi 

rokovať s primátorom Bratislavy o zmene systému formou zmeny štatútu hlavného mesta 

SR Bratislavy 

  

2. poslancom mestského zastupiteľstva hlavného mesta SR Bratislavy zvoleným za mestskú 

časť Bratislava-Petržalka 

podporiť návrh na zmenu systému solidarity v mestskom zastupiteľstve. 
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Dôvodová správa 

 

Mestská časť Bratislava-Petržalka vo výkone svojich úloh, funkcií a zodpovednosti 

pozoruje, že niektoré oblasti jednoducho nie je schopná plniť z dôvodu nedostatku finančných 

zdrojov. Tento stav bol podrobený dôkladnej vnútornej analýze a bolo stanovené, že do 

najväčšej miery ovplyvňuje činnosti mestskej časti úroveň zdrojov, ktoré plynú zo štátu, resp. 

v podmienkach Bratislavy z hlavného mesta, ktoré rozdeľuje prostriedky medzi mestské časti 

v súlade s dohodnutým systémom prerozdeľovania. 

Tento systém je založený na prerozdelení dane z príjmov fyzických osôb a dane 

z nehnuteľností. DPFO sa rozdeľuje medzi mestské časti podľa výpočtu stanoveného 

Nariadením vlády SR č. 668/2004 Z.z. o rozdeľovaní výnosu DPFO územnej samospráve. 

DzN sa rozdelí podľa predpokladaného výnosu dane za danú mestskú časť. Tieto dve sumy sa 

za každú mestskú časť sčítajú a vyjadrí sa percento podielu na celkových príjmoch mestských 

častí. 

To však nezodpovedá príjmom veľkých a malých mestských častí, pretože následne sa 

za každý štvrťrok 3% z celkových príjmov odrátajú veľkým mestským častiam a rozdelia sa 

rovnomerne medzi malé mestské časti. Veľké mestské časti sa na solidarite podieľajú 

v závislosti od ich percentuálnych podielov. Stanovuje to aktuálne znenie Štatútu Bratislavy 

a jeho článok 91. Vytvára sa nezanedbateľný odliv financií z rozpočtov veľkých mestských 

častí. 

Solidarita bola zavedená prvýkrát v roku 2009, kedy bola stanovená ako presná suma, 

ktorú veľké mestské časti odovzdajú malým mestským častiam. Neskôr bola 

pretransformovaná ako percentuálny podiel z príslušných príjmov všetkých mestských častí. 

Prehľad za roky 2009 až 2014 uvádza nasledovná tabuľka. 

 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Spolu 

Celková 
solidarita 

2 324 000 1 995 000 2 078 567 2 118 018 2 062 830 2 144 422 12 722 837 

z toho 
Petržalka 

697 200 598 500 623 570 631 847 618 849 647 615 3 817 581 

 

Za roky, kedy je solidarita v platnosti, veľké mestské časti odovzdali malým mestským 

častiam takmer 13 000 000 EUR. Z toho Petržalka počas trvania solidarity prispela malým 

mestským častiam cca 3,8 mil. EUR. Za jedno volebné obdobie to predstavuje približne  

2,5 mil. EUR. To je významná čiastka predstavujúca 10% ročného rozpočtu bežných príjmov 

mestskej časti. 

Pre rok 2016 je predpokladaný príjem Bratislavy z DPFO v objeme 167 672 403 EUR, 

pre mestské časti to zodpovedá príjmu 53 655 169, čo je 32%. Prepočtom sa následne táto 

suma prerozdeľuje medzi mestské časti. Rovnako uvádzame aj predpokladaný príjem pre daň 

z nehnuteľností. 
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Uvádzame tabuľku s predpokladanými príjmami mestských častí pred zarátaním 

solidarity. 

 

Spolu DPFO DzN Obyv. 
Príjem/1 

obyv. 

Staré Mesto 8 754 899,22 5 062 680,22 3 692 219,00 38 823 225,51 

P. Biskupice 3 772 289,52 2 853 191,52 919 098,00 21 289 177,19 

Ružinov 17 090 978,03 9 526 668,03 7 564 310,00 70 098 243,82 

Vrakuňa 2 879 844,11 2 431 155,11 448 689,00 19 664 146,45 

Nové Mesto 9 177 732,92 4 853 353,92 4 324 379,00 36 914 248,62 

Rača 4 368 272,41 2 638 799,41 1 729 473,00 20 251 215,71 

Vajnory 1 372 874,44 639 878,44 732 996,00 5 381 255,13 

Devín 231 038,06 114 793,06 116 245,00 1 179 195,96 

Devín N. Ves 4 218 290,95 2 249 706,95 1 968 584,00 15 881 265,62 

Dúbravka 5 004 955,99 4 167 668,99 837 287,00 32 891 152,17 

Karlova Ves 5 272 472,53 4 067 272,53 1 205 200,00 33 099 159,29 

Lamač 1 188 319,21 899 710,21 288 609,00 6 899 172,25 

Záh. Bystrica 814 481,51 492 392,51 322 089,00 3 999 203,67 

Čunovo 244 847,76 162 213,76 82 634,00 1 126 217,45 

Jarovce 399 517,39 285 278,39 114 239,00 1 712 233,36 

Petržalka 15 766 598,98 12 749 882,98 3 016 716,00 104 914 150,28 

Rusovce 644 079,93 460 522,93 183 557,00 3 269 197,03 

SPOLU 81 201 492,96 53 655 168,96 27 546 324,00 417 389 X 
Malá mestská 
časť 

     Veľká 
mestská časť 

      

A uvedieme tabuľku s príjmami po aplikácii solidarity na súčasnej úrovni 3%. 

 

Spolu DPFO Dzn Obyv. 
Príjem/1 

obyv. 

Staré Mesto 8 334 989,03 4 642 770,03 3 692 219,00 38 823 214,69 

P. Biskupice 3 772 289,52 2 853 191,52 919 098,00 21 289 177,19 

Ružinov 16 271 245,47 8 706 935,47 7 564 310,00 70 098 232,12 

Vrakuňa 2 879 844,11 2 431 155,11 448 689,00 19 664 146,45 

Nové Mesto 8 737 542,40 4 413 163,40 4 324 379,00 36 914 236,70 

Rača 4 368 272,41 2 638 799,41 1 729 473,00 20 251 215,71 

Vajnory 1 720 880,84 987 884,84 732 996,00 5 381 319,81 

Devín 579 044,46 462 799,46 116 245,00 1 179 491,13 

Devín N. Ves 4 218 290,95 2 249 706,95 1 968 584,00 15 881 265,62 

Dúbravka 5 004 955,99 4 167 668,99 837 287,00 32 891 152,17 

Karlova Ves 5 272 472,53 4 067 272,53 1 205 200,00 33 099 159,29 

Lamač 1 536 325,60 1 247 716,60 288 609,00 6 899 222,69 

Záh. Bystrica 1 162 487,91 840 398,91 322 089,00 3 999 290,69 

Čunovo 592 854,16 510 220,16 82 634,00 1 126 526,51 

Jarovce 747 523,79 633 284,79 114 239,00 1 712 436,64 

Petržalka 15 010 387,46 11 993 671,46 3 016 716,00 104 914 143,07 
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Rusovce 992 086,33 808 529,33 183 557,00 3 269 303,48 

SPOLU 81 201 492,96 53 655 168,96 27 546 324,00 417 389 
 Malá mestská 

časť 
     Veľká 

mestská časť 
      

Aktuálny systém solidarity stanovuje, že zo sumy 81 201 492,96 EUR sa vyjadria 3%, 

čo predstavuje 2 436 044,79 EUR. Táto čiastka sa rozdelí medzi 7 malých mestských častí 

rovnakým podielom pre každú = 348 006,40 EUR. Pre Petržalku to znamená zníženie 

príjmov v roku 2016 o 756 211,52 EUR. Ako zaujímavosť uvedieme, že príjem na jedného 

obyvateľa znamená po solidarite suverénne najnižšiu priečku zo všetkých mestských častí 

(143 EUR/1 obyv.). Ako príkry nepomer je potrebné upozorniť na príjem na 1 obyv. 

v niektorých malých mestských častiach (526 EUR Čunovo, 436 EUR Jarovce, 491 EUR 

Devín atď.). 

Ako návrh uvádzame variant solidarity pri výške 1,5% a ako to vplýva na príjmy 

mestských častí. 

 
Spolu DPFO Dzn Obyv. 

Príjem/1 
obyv. 

Staré Mesto 8 544 944,12 4 852 725,12 3 692 219,00 38 823 220,10 

P. Biskupice 3 772 289,52 2 853 191,52 919 098,00 21 289 177,19 

Ružinov 16 681 111,75 9 116 801,75 7 564 310,00 70 098 237,97 

Vrakuňa 2 879 844,11 2 431 155,11 448 689,00 19 664 146,45 

Nové Mesto 8 957 637,66 4 633 258,66 4 324 379,00 36 914 242,66 

Rača 4 368 272,41 2 638 799,41 1 729 473,00 20 251 215,71 

Vajnory 1 546 877,64 813 881,64 732 996,00 5 381 287,47 

Devín 405 041,26 288 796,26 116 245,00 1 179 343,55 

Devín N. Ves 4 218 290,95 2 249 706,95 1 968 584,00 15 881 265,62 

Dúbravka 5 004 955,99 4 167 668,99 837 287,00 32 891 152,17 

Karlova Ves 5 272 472,53 4 067 272,53 1 205 200,00 33 099 159,29 

Lamač 1 362 322,40 1 073 713,40 288 609,00 6 899 197,47 

Záh. Bystrica 988 484,71 666 395,71 322 089,00 3 999 247,18 

Čunovo 418 850,96 336 216,96 82 634,00 1 126 371,98 

Jarovce 573 520,59 459 281,59 114 239,00 1 712 335,00 

Petržalka 15 388 493,22 12 371 777,22 3 016 716,00 104 914 146,68 

Rusovce 818 083,13 634 526,13 183 557,00 3 269 250,25 

SPOLU 81 201 492,96 53 655 168,96 27 546 324,00 417 389 
 Malá mestská 

časť 
     Veľká 

mestská časť 
      

Pri solidarite vo výške 1,5% predstavuje celková solidarita 1 218 022,39 EUR 

(polovica pôvodného čísla) a príjem pre jednu malú mestskú časť 174 003,20 EUR. Pre 
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Petržalku by to znamenalo zníženie príjmov v roku 2016 o 378 105,76 EUR. V porovnaní 

s pôvodným systémom to prináša pre Petržalku dopad na rozpočet nárast o 378 106 EUR. 

Pri pohľade na tabuľku môžeme konštatovať, že v príjme na 1 obyv. už by bola 

Petržalka porovnateľná s Vrakuňou (146 EUR/1 obyv.) 

 

Pre zaujímavosť uvádzame porovnanie s náhodnými menšími obcami SR a ich 

príjmom na 1 obyv. iba z dane z príjmov fyzických osôb. 

 

Počet 
obyvateľov 

Predpokladaný 
príjem DPFO 

Príjem DPFO 
na 1 obyv. 

Ábelová 241 40 216 166,87 

Branč 2 205 464 735 210,76 

Hostie 1 209 282 683 233,82 

Nemšová 6 271 1 970 154 314,17 

Soľník 35 5 465 156,14 

Veľký Krtíš 12 608 3 175 041 251,83 

Žemliare 163 25 263 154,99 

Môžeme konštatovať, že obce majú väčší príjem na 1 obyv. z dane z príjmov 

fyzických osôb, než má Petržalka zo súčtu DPFO a DzN. 

 

Z popísaných dôvodov pokladáme za dôležité, aby sa systém zmenil, a preto 

navrhujeme jeho úpravu formou zníženia solidarity zo súčasných 3% na nižšiu hodnotu 

a otvorenie tejto témy na mestskom zastupiteľstve s následnou úpravou znenia Štatútu 

Bratislavy a jeho článku 91. 

 

 

 

 

 

 

 


